
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Mais informações

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diario.php?id=470

Ano IV - Edição Nº CDXXX de 30 de Janeiro de 2020

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 1



DIÁRIO OFICIAL

Ano IV - Edição Nº CDXXX de 30 de Janeiro de 2020PORDER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

O Que é o diário oficial

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao principio da 
Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 
possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: Nº 042/2020
PORTARIA

NOMEAÇÃO: Nº 041/2020
PORTARIA

NOMEAÇÃO: Nº 043/2020
PORTARIA

Extrato de contrato:  Nº. 038/2020
EXTRATO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO:  Nº 008/2020
HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: Nº 007/2020
HOMOLOGAÇÃO

DESIGNAÇÃO: N.º 001/2020
PORTARIA 

ATO CONVOCATÓRIO: /2020
ATO CONVOCATÓRIO

ATO CONVOCATÓRIO: /2020
ATO CONVOCATÓRIO

Extrato de contrato: Nº 007/2020
EXTRATO

ATO CONVOCATÓRIO: /2020
ATO CONVOCATÓRIO

NOMEAÇÃO: Nº 292/2020
PORTARIA 

NOMEAÇÃO: Nº 291/2020
PORTARIA 

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 2



DIÁRIO OFICIAL

Ano IV - Edição Nº CDXXX de 30 de Janeiro de 2020PORDER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

NOMEAÇÃO: Nº 290/2020
PORTARIA 

NOMEAÇÃO: Nº 289/2020
PORTARIA 

NOMEAÇÃO: Nº 288/2020
PORTARIA 

NOMEAÇÃO: Nº 287/2020
PORTARIA

NOMEAÇÃO: Nº 286/2020
PORTARIA

Extrato de contrato:  Nº 008/2020
EXTRATO

EXONERAÇÃO: Nº 300/2020
PORTARIA

EXONERAÇÃO: Nº 299/2020
PORTARIA

DESIGNAÇÃO: Nº 04/2020
PORTARIA

NOMEAÇÃO: Nº 298/2020
PORTARIA

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 3



DIÁRIO OFICIAL

Ano IV - Edição Nº CDXXX de 30 de Janeiro de 2020PORDER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIA Nº 042 DE 02 de JANEIRO de 2020
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Chefe de Divisão da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Urbanismo, Transporte e Trânsito do Município de Paço do 
Lumiar/MA.
A Prefeita Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro 
na Lei Municipal nº 481/2013,
RESOLVE:
Art.1º NOMEAR SILVIA PEREIRA DA COSTA inscrito no Cadastro de Pessoas 
Físicas - CPF nº 431.572.623-00 para exercer o cargo em comissão de CHEFE 
DE DIVISÃO, vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, 
Transporte e Trânsito do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
DOIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2020.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
- PORTARIAS

PORTARIA

PORTARIA Nº 041 DE 02 de JANEIRO DE 2020
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Chefe de Divisão   da Secretaria Municipal de 
Mobilidade Urbana do Município de Paço do Lumiar/MA.
A Prefeita Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro 
na Lei Municipal nº 481/2013,
RESOLVE:
Art.1º NOMEAR MARIA RAIMUNDA BARROS DOS SANTOS inscrito no Cadastro 
de Pessoas Físicas - CPF nº 002.039.973-10 para exercer o cargo em comissão 
CHEFE DE DIVISÃO, vinculado à Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana do 
Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
DOIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2020.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA -
PORTARIAS
PORTARIA

PORTARIA Nº 043 DE 02 de JANEIRO DE 2020
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Chefe de Divisão da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pesca e Abastecimento do Município de Paço do Lumiar/MA.
A Prefeita Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na 
Lei Municipal nº 481/2013,
RESOLVE:
Art.1º NOMEAR ROBSON AZEVEDO DOS SANTOS inscrito no Cadastro de 
Pessoas Físicas - CPF nº 622.021.113-87 para exercer o cargo em comissão 
CHEFE DE DIVISÃO, vinculado à Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA PESCA E
ABASTECIMENTO - PORTARIAS

PORTARIA

DOIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2020.
MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal em Exercício

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 03/2020/PP/38/2019

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL

CONTRATADO   L S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob 

o nº 12.125.791/0001-65, situada na Avenida 

Jerônimo de Albuquerque Maranhão, Vinhas III, nº 07, 

Cohafuma, CEP 65071-750, São Luís/MA.

PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 

228/2020.

FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL

Edital do Pregão Presencial nº 038/2019 e rege-se 

pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002, Lei 

nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto 

Municipal nº 3.356/2019, Decreto Municipal 

3.357/2019 e subsidiariamente, no que couber, as 

disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 

posteriores. 

MODALIDADE Contratação de itens da Ata de Registro de Preços nº 

01/2020, oriunda do Pregão Presencial nº 038/2019, 

autuado no processo administrativo nº 6074/2019. 

VALOR Valor global referente a 14.400 (quatorze mil e 

quatrocentos) litros relativos ao Item 1 e 21.600 (vinte 

e um mil e seiscentos) litros do Item 5. 

OBJETO DO 

CONTRATO

Fornecimento de combustível, sendo gasolina comum, 

óleo diesel comum e óleo diesel S10, de interesse da 

Administração Pública Municipal de Paço do 

Lumiar/MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL -
EXTRATO
EXTRATO

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 4



DIÁRIO OFICIAL

Ano IV - Edição Nº CDXXX de 30 de Janeiro de 2020PORDER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA

Unidade 020215 - Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social Funcional 

08.122.140.2081.000 - Funcionamento e Manutenção 

da SEMDES Categoria Econômica 3.3.90.30.00 -

Material de Consumo  Unidade 020215 - Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social Funcional 

08.122.0145.2.099.000 - Proteção e Atendimento 

Integral a Família - PAIF Categoria Econômica 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo Unidade 

0202016 - Fundo Municipal de Assistência Social

Funcional 08.122.0184.2.098.0000 - Aprimoramento 

da gestão do Prog. Bolsa Família/ Cad. Único Categoria 

Econômica 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Unidade 020216 - Fundo Municipal de Assistência 

Social Funcional 08.122.0184.2.098.0000 - Proteção e 

Atendimento Especial Integral a Família - PAEFI 

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo Unidade 020216 - Fundo Municipal de 

Assistência Social Funcional 02.244.0145.2.197.000 -

Implementação das Ações de Acompanha. De Famílias 

do BPC Categoria Econômica 3.3.90.30.00 - Material 

de Consumo Unidade 0202016 - Fundo Municipal de 

Assistência Social Funcional 

08.243.02235.2.237.0000 - Manutenção do Programa 

Criança Feliz Categoria Econômica 3.3.90.30.00 -

Material de Consumo Unidade 0202016 - Fundo 

Municipal de Assistência Social Funcional 

08.244.146.2.198.0000 - Apoio ao Atendimento de 

Adolescente em cumprimento de medidas 

socioeducativas Categoria Econômica 3.3.90.30.00 -

Material de Consumo

PRAZO DE 

VIGÊNCIA

Da data de sua assinatura até 31 de dezembro do 

corrente ano (2020).

DATA DE 

ASSINATURA

10 de janeiro de 2020. 

MARIA HELENA VEIGA VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

H O M O L O G A Ç Ã O.
O MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PAÇO DO LUMIAR, situada na Rodovia MA 201, Centro Administrativo 
Tambaú, n° 15, Vila Nazaré, CEP: 65.130-000, Paço do Lumiar-MA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 06.003.636/0001-73, neste ato representado pela Secretária 
Municipal de Administração e Finanças, Sra. FLAVIA VIRGINIA PEREIRA 
NOLASCO, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo Decreto 
Municipal nº 3.086/2017 e com base nas informações constantes na 
adjudicação da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 008/2019, tendo 
por objeto a Contratação de empresa de engenharia para execução dos 
serviços de recapeamento asfáltico no município de Paço do Lumiar-MA, 
conforme Contrato de Repasse nº 856762/2017/CAIXA (Celebrado entre 
União Federal, por intermédio do Ministério das Cidades, representado pela 
Caixa Econômica Federal e o Município de Paço do Lumiar-MA), de interesse 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, devidamente aprovada 
por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que 
dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):
TOP CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
CNPJ n°: 04.312.606/0001-13.
Dê- se ciência e publique-se na imprensa oficial - art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -
LICITAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO

e alterações posteriores - e sítio deste poder executivo 
(www.pacodolumiar.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.
Paço do Lumiar-MA, 15 de janeiro de 2020.

FLAVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO
Secretária Municipal de Administração e Finanças

H O M O L O G A Ç Ã O. 
O MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PAÇO DO LUMIAR, situada na Rodovia MA 201, Centro Administrativo 
Tambaú, n° 15, Vila Nazaré, CEP: 65.130-000, Paço do Lumiar-MA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 06.003.636/0001-73, neste ato representado pela Secretária 
Municipal de Administração e Finanças, Sra. FLAVIA VIRGINIA PEREIRA 
NOLASCO, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo Decreto 
Municipal nº 3.086/2017 e com base nas informações constantes na 
adjudicação da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 007/2019, tendo 
por objeto a contratação de empresa especializada para execução das obras 
de recapeamento asfáltico no município de Paço do Lumiar-MA (Contrato de 
repasse nº 844742/2017/CAIXA), de interesse da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo, devidamente aprovada por parecer jurídico 
juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, 
inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve 
HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):
ARNO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP.
CNPJ n°: 23.533.344/0001-61.
Dê- se ciência e publique-se na imprensa oficial - art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 
e alterações posteriores - e sítio deste poder executivo 
(www.pacodolumiar.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.
Paço do Lumiar-MA, 16 de janeiro de 2020. 

FLAVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO
Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -
LICITAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO

PORTARIA N.º 001/2020
Paço do Lumiar, 22 de janeiro de 2020.
O Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, no uso das atribuições 
legais,
RESOLVE:
I - Designar o servidor, HELLYSON DIEGO DA ROCHA CAMPELO, Engenheiro 
Civil, CREA nº 111606332-8, Matrícula n° 67004892-2, para desempenhar a 
função de Fiscal do Contrato nº 024/2019, REFERENTE OS SERVIÇOS DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL, de Paço do Lumiar- MA.
II - Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
- PORTARIAS
PORTARIA 

ATO CONVOCATÓRIO
Pelo presente instrumento e com base no art. 64 da lei 8666/93, convocamos 
essa empresa F. J. MACHADO CONSTRUÇOES LTDA - ME., inscrita no CNPJ sob 
o Nº 09.031.512/0001-90, situada à Rua Bento Soares, nº 496, Bairro Centro, 
Tutoia/MA, CEP 65.580-000, para comparecer, no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Paço do 
Lumiar, situada à margem da Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, 
Nº 15, Vila Nazaré, CEP 65.130.000, Paço do Lumiar MA, para assinatura do 
termo de contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa 
empresa.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -
LICITAÇÕES

ATO CONVOCATÓRIO

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 5



DIÁRIO OFICIAL

Ano IV - Edição Nº CDXXX de 30 de Janeiro de 2020PORDER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis 
(segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 8:00hs (oito horas) às 12:00hs 
(doze horas) e das 14:00hs (quatorze horas) às 18:00hs (dezoito Horas).
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste 
instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá a empresa do direito 
de contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e 
penalidade prevista em lei.
Paço do Lumiar MA, 22 de janeiro de 2019.  

FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO
Secretária Municipal de Administração e Finanças

Recebi em: _____/____/______
Assinatura/Rubrica:
C;I. nº
CPF Nº

ATO CONVOCATÓRIO
Pelo presente instrumento e com base no art. 64 da lei 8666/93, convocamos 
essa empresa ARNO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 23.533.344/0001-61, situada à Rua Jaú, nº 11, Quadra M, Lote 
11, Bairro Olho d’Água, São Luís/MA, CEP 65.065-200, para comparecer, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura 
Municipal de Paço do Lumiar, situada à margem da Rodovia MA 201, Centro 
Administrativo Tambaú, Nº 15, Vila Nazaré, CEP 65.130.000, Paço do Lumiar 
MA, para assinatura do termo de contrato a ser celebrado entre esta 
Prefeitura Municipal e essa empresa.
O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis 
(segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 8:00hs (oito horas) às 12:00hs 
(doze horas) e das 14:00hs (quatorze horas) às 18:00hs (dezoito Horas).
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste 
instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá a empresa do direito 
de contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e 
penalidade prevista em lei.
Paço do Lumiar MA, 22 de janeiro de 2019.  

FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO
Secretária Municipal de Administração e Finanças

Recebi em: _____/____/______
Assinatura/Rubrica
C;I. nº
CPF Nº

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -
LICITAÇÕES

ATO CONVOCATÓRIO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO. 
Nº. 01/TP/007/2019. 
CONTRATANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, neste ato 
representada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
órgão responsável pelos atos de ordenação de despesa, conforme Decreto 
Municipal nº 3.086/2017.
CONTRATADO
ARNO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
23.533.344/0001-61, situada na Rua Jaú, nº 11, Quadra M, Lote 11, Bairro 
Olho d’Água, São Luís/MA, CEP 65.065-200.
PROCESSO ADMINISTRATIVO 
5361/2019.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Edital da Tomada de Preços nº 007/2019 e rege-se pelas disposições expressas 
na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei nº 123/2006 e alterações 
posteriores, e demais legislações aplicáveis e sujeitando-se aos preceitos de 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -
EXTRATO
EXTRATO

direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral 
dos contratos e as disposições de direito privado.
MODALIDADE Tomada de Preços nº 007/2019, autuada no processo 
administrativo nº 5361/2019.
VALOR
R$ 494.750,10 (quatrocentos e noventa e quatro mil, setecentos e cinquenta 
reais e dez centavos)
OBJETO DO CONTRATO
Execução das obras de recapeamento asfáltico no município de Paço do 
Lumiar-MA (Contrato de repasse nº 844742/2017/CAIXA), de interesse 
Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Fonte de recurso 1.001.0000. Recursos ordinários (Contrato de repasse nº 
844742/2017/MCIDADES/CAIXA)
Poder 02. Poder executivo
Órgão 02. Prefeitura Municipal
Unidade 13. Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo
Função 26. Transporte
Subfunção 782. Transporte Rodoviário
Programa 0168. Ampliação e Melhoramento Malha Viária
Projeto/atividade 1092. Recapeamento e Pavimentação Asfáltica
Natureza da despesa 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
PRAZO DE VIGÊNCIA 
O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência de 
04 (quatro) meses.
DATA DE ASSINATURA
23 de janeiro de 2020.

FLAVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO CONVOCATÓRIO
Pelo presente instrumento e com base no art. 64 da lei 8666/93, convocamos 
essa empresa TOP CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ 
sob o Nº 04.312.606/0001-13, situada à Avenida Principal (Cj Jatoba), nº 03, 
Acesso a BR 135, Chácara São Luís KM 19, Vila Maranhão, São Luís/MA, CEP 
65.091-055., para comparecer, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar do 
recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, situada à 
margem da Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, Nº 15, Vila 
Nazaré, CEP 65.130.000, Paço do Lumiar MA, para assinatura do termo de 
contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.
O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis 
(segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 8:00hs (oito horas) às 12:00hs 
(doze horas) e das 14:00hs (quatorze horas) às 18:00hs (dezoito Horas).
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste 
instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá a empresa do direito 
de contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e 
penalidade prevista em lei.
Paço do Lumiar MA, 23 de janeiro de 2019.  

FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO
Secretária Municipal de Administração e Finanças

Recebi em: _____/____/______
Assinatura/Rubrica:
C;I. nº 
CPF Nº

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -
LICITAÇÕES

ATO CONVOCATÓRIO

PORTARIA Nº 292, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS
PORTARIA 

 

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 6



DIÁRIO OFICIAL

Ano IV - Edição Nº CDXXX de 30 de Janeiro de 2020PORDER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei 
Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e
CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de 
Instrumento nº 0800302-45.2020.8.10.0000-PJE, da lavra do Excelentíssimo 
Senhor Desembargador Relator Antônio Guerreiro Junior, pertencente à 2ª 
Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA, 
determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a 
consequente nomeação do candidato BRUNO HELIO MENDES, aprovado em 
6º lugar para o cargo de AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, sub judice, BRUNO HELIO MENDES, portador do CPF sob o nº 
032.948.983-63, para exercer o cargo em provimento efetivo de AGENTE 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, vinculado à estrutura administrativa da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - SEMIU, devendo assim ser 
considerado a partir desta data.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

PORTARIA Nº 291, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CUIDADOR DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei 
Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e
CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de 
Instrumento nº 0800236-65.2020.8.10.0000-PJE, da lavra do Excelentíssimo 
Senhor Desembargador Relator Antônio Guerreiro Junior, pertencente à 2ª 
Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA, 
determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a 
consequente nomeação da candidata CRISTIANE BOTAO DAS NEVES SILVA, 
aprovada em 26º lugar para o cargo de CUIDADOR,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, sub judice, CRISTIANE BOTAO DAS NEVES SILVA, portadora 
do CPF sob o nº 007.582.913-45, para exercer o cargo em provimento efetivo 
de CUIDADOR, vinculado à estrutura administrativa da Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED, devendo assim ser considerado a partir desta data.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS
PORTARIA 

PORTARIA Nº 290, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PROFESSOR DE GEOGRAFIA DO MUNICÍPIO 
DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei 
Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS
PORTARIA 

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de 
Instrumento nº 0800348-34.2020.8.10.0000-PJE, da lavra do Excelentíssimo 
Senhor Desembargador Relator Antônio Guerreiro Junior, pertencente à 2ª 
Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA, 
determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a 
consequente nomeação da candidata FABIANA GARCEZ FRAZÃO, aprovada 
em 2º lugar para o cargo de PROFESSOR DE GEOGRAFIA,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, sub judice, FABIANA GARCEZ FRAZÃO, portadora do CPF sob 
o nº 649.615.163-68, para exercer o cargo em provimento efetivo de 
PROFESSOR DE GEOGRAFIA, vinculado à estrutura administrativa da Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, devendo assim ser considerado a partir desta 
data.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

PORTARIA Nº 289, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PROFESSOR INTERPRETES EM LIBRAS DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei 
Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e
CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de 
Instrumento nº 0800428-95.2020.8.10.0000-PJE, da lavra do Excelentíssimo 
Senhor Desembargador Relator Antônio Guerreiro Junior, pertencente à 2ª 
Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA, 
determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a 
consequente nomeação do candidato ANTONIO MARCOS MEDEIROS DIAS, 
aprovado em 7º lugar para o cargo de PROFESSOR INTERPRETES EM LIBRAS,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, sub judice, ANTONIO MARCOS MEDEIROS DIAS, portador do 
CPF sob o nº 034.322.013-03, para exercer o cargo em provimento efetivo de 
PROFESSOR INTERPRETES EM LIBRAS, vinculado à estrutura administrativa da 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, devendo assim ser considerado a 
partir desta data.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS
PORTARIA 

PORTARIA Nº 288, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 1º AO 
5º ANO (ANOS INICIAIS) DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei 
Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e
CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de 
Instrumento nº 0800300-75.2020.8.10.0000-PJE, da lavra do Excelentíssimo 
Senhor Desembargador Relator Antônio Guerreiro Junior, pertencente à 2ª 

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS
PORTARIA 

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 7



DIÁRIO OFICIAL

Ano IV - Edição Nº CDXXX de 30 de Janeiro de 2020PORDER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA, 
determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a 
consequente nomeação da candidata ANA CLEIDE ALVES COSTA, aprovada 
em 27º lugar para o cargo de PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 1º AO 5º 
ANO (ANOS INICIAIS),
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, sub judice, ANA CLEIDE ALVES COSTA, portadora do CPF sob 
o nº 646.237.773-91, para exercer o cargo em provimento efetivo de 
PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 1º AO 5º ANO (ANOS INICIAIS), vinculado 
à estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 
devendo assim ser considerado a partir desta data.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

PORTARIA Nº 287, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO 
DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei 
Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e
CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de 
Instrumento nº 0800344-94.2020.8.10.0000-PJE, da lavra do Excelentíssimo 
Senhor Desembargador Relator Antônio Guerreiro Junior, pertencente à 2ª 
Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA, 
determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a 
consequente nomeação da candidata AMANDA MAISA NEVES CARNEIRO, 
aprovada em 2º lugar para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, sub judice, AMANDA MAISA NEVES CARNEIRO, portadora do 
CPF sob o nº 059.330.323-79, para exercer o cargo em provimento efetivo de 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO, vinculado à estrutura administrativa da Prefeitura 
Municipal de Paço do Lumiar/MA, devendo assim ser considerado a partir 
desta data.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS
PORTARIA

PORTARIA Nº 286, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE TÉCNICO AGRÍCOLA DO MUNICÍPIO DE PAÇO 
DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei 
Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e
CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de 
Instrumento nº 0800353-56.2020.8.10.0000-PJE, da lavra do Excelentíssimo 
Senhor Desembargador Relator Antônio Guerreiro Junior, pertencente à 2ª 
Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA, 
determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a 
consequente nomeação da candidata ANA RAFAELA VELOSO PEREIRA, 

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS
PORTARIA

aprovada em 1º lugar para o cargo de TÉCNICO AGRÍCOLA,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, sub judice, ANA RAFAELA VELOSO PEREIRA, portadora do 
CPF sob o nº 053.784.893-26, para exercer o cargo em provimento efetivo de 
TÉCNICO AGRÍCOLA, vinculado à estrutura administrativa da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento - SEMAPA, devendo assim 
ser considerado a partir desta data.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO.
Nº. 01/TP/008/2019. 
CONTRATANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, neste ato 
representada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
órgão responsável pelos atos de ordenação de despesa, conforme Decreto 
Municipal nº 3.086/2017.
CONTRATADO
TOP CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
04.312.606/0001-13, situada na Avenida Principal (Cj Jatoba), nº 03, Acesso a 
BR 135, Chácara São Luís KM 19, Vila Maranhão, São Luís/MA, CEP 
65.091-055.
PROCESSO ADMINISTRATIVO 
5362/2019.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Edital da Tomada de Preços nº 008/2019 e rege-se pelas disposições expressas 
na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei nº 123/2006 e alterações 
posteriores, e demais legislações aplicáveis e sujeitando-se aos preceitos de 
direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral 
dos contratos e as disposições de direito privado.
MODALIDADE
Tomada de Preços nº 008/2019, autuada no processo administrativo nº 
5362/2019.
VALOR
R$ 466.133,16 (quatrocentos e sessenta e seis mil, cento e trinta e três reais e 
dezesseis centavos).
OBJETO DO CONTRATO
Execução das obras de recapeamento asfáltico no município de Paço do 
Lumiar-MA (Contrato de repasse nº 856762/2017/CAIXA), de interesse 
Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Fonte de recurso 1.001.0000. Recursos ordinários (Contrato de repasse nº 
856762/2017/MCIDADES/CAIXA)
Poder 02. Poder executivo
Órgão 02. Prefeitura Municipal
Unidade 13. Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo
Função 26. Transporte
Subfunção 782. Transporte Rodoviário
Programa 0168. Ampliação e Melhoramento Malha Viária
Projeto/atividade 1.092. Recapeamento e Pavimentação Asfáltica
Natureza da despesa  4.4.90.51.00 Obras e Instalações
PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência de 
04 (quatro) meses.
DATA DE ASSINATURA
24 de janeiro de 2020.

FLAVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -
EXTRATO
EXTRATO

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 8



DIÁRIO OFICIAL

Ano IV - Edição Nº CDXXX de 30 de Janeiro de 2020PORDER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 300 de 27 de JANEIRO de 2020.
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do Gestor de Unidade de Saúde de Atenção 
Básica da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Paço do Lumiar.
A Prefeita Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e,
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, JOYCEANE SILVA CAMPOS, portador do C.P. F. nº 
641.856.723-49, do cargo de GESTOR DE UNIDADE DE SAÚDE DE ATENÇÃO 
BÁSICA, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-
se as disposições em contrário. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2020. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
PORTARIA

PORTARIA Nº 299 de 27 de JANEIRO de 2020.
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do Gestor Adjunto da Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Paço do Lumiar.
A Prefeita Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e,
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, EMIDIA DA SILVA FONSECA, portador do C.P. F. nº 
024.369.013-41, do cargo de GESTOR ADJUNTO da UEB CARLOS CUNHA, 
vinculado à Secretaria Municipal de Educação do Município de Paço do 
Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-
se as disposições em contrário. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2020. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS
PORTARIA

PORTARIA Nº 04, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Dispõe sobre a instituição da Comissão de Processo Seletivo Simplificado para 
a contratação de profissionais  em caráter temporário e de excepcional 
interesse público, nos termos da CF/88, art. 37, IX e  Lei Municipal n° 
785/2019 (que dispõe sobre a contratação em caráter temporário e de 
excepcional interesse público), para atender, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação, (Processo Seletivo Simplificado), conforme especifica, 
e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as 
prerrogativas consignadas na Lei Municipal nº 481/2013,
RESOLVE:

Art. 1º. INSTITUIR COMISSÃO TÉCNICA para supervionar os trabalhos 
referente ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para a contratação de 
profissionais em caráter temporário e de excepcional interesse público, 
MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR, AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS
PORTARIA

INFANTIL-ADI e MOTORISTAS (CATEGORIA B), nos termos do art. 37, IX, da 
Constituição Federal de 1988 c/c a Lei Municipal n° 785/2019 (Lei de 
contratação temporária de pessoal para atender às necessidades por tempo 
limitado de excepcional interesse público), (Processo Seletivo Simplificado), 
nomeando os seguintes membros, vejamos:

MEMBROS DA COMISSÃO/PORTARIA Nº CPF

CARINA BÁRBARA RODRIGUES DA SILVA 802.904.003-25

DANNIELE SOUZA SERRA 003.415.913-43

DANILO FERREIRA DE JESUS 054.169.133-39

LUCIANA ARAÚJO FERREIRA 756.650.693-53

RENNAN DUARTE PEREIRA 011.485.973-60

Parágrafo Único. A Comissão instituída por esta Portaria será presidida pela 
servidora CARINA BÁRBARA RODRIGUES DA SILVA. 
Art. 2º. A Comissão instituída por esta portaria encontra-se vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data da assinatura, revogadas às disposições em contrário.
DÊ-SE CIENCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, 
ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO 
ANO DE 2020.

MARCOS ANTONIO SILVA FERREIRA
Secretário Municipal de Educação de Paço do Lumiar - SEMED

PORTARIA Nº 298, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PROFESSOR DE PORTUGUÊS DO MUNICÍPIO 
DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei 
Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e
CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de 
Instrumento nº 0800337-05.2020.8.10.0000-PJE, da lavra do Excelentíssimo 
Senhor Desembargador Relator Antônio Guerreiro Junior, pertencente à 2ª 
Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA, 
determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a 
consequente nomeação da candidata MARIA MAYUMY YOTSUMOTO DE 
MACEDO MENDONÇA, aprovada em 16º lugar para o cargo de PROFESSOR DE 
PORTUGUÊS,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, sub judice, MARIA MAYUMY YOTSUMOTO DE MACEDO 
MENDONÇA, portadora do CPF sob o nº 669.888.293-34, para exercer o cargo 
em provimento efetivo de PROFESSOR DE PORTUGUÊS, vinculado à estrutura 
administrativa da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, devendo assim 
ser considerado a partir desta data.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS
PORTARIA

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 9



DIÁRIO OFICIAL

Ano IV - Edição Nº CDXXX de 30 de Janeiro de 2020PORDER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

EQUIPE DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ágata Cristine Sousa Macedo

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretaria Municipal de Educação

Marcos Antônio Silva Ferreira

Prefeita Municipal em Exercício

Maria Paula Azevedo Desterro

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Jameson Barbosa Malheiros da Silva

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Maria Helena Veiga Vieira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca e
Abastecimento

Raimundo João Andrade Filho Segundo

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal da Fazenda

Ciro Rafael Santos Lindoso

Secretaria Municipal de Saúde

Soraya Silva Santana

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Mais informações

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diario.php?id=470

Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br
Pág. 10


		2020-01-30T21:23:20+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano IV - Edição Nº CDXXX de 30 de Janeiro de 2020 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




